## Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Tilman||ni Smelingi Segeber=||gensis de VII.  
Sacramentis Liber I. in || VII. capita iuxta numerum  
sacramen||torum digestus, quorum assertionem,||  
defensionemq[ue] aduersus hæreticos con||tinet, ...**

**Smelingus, Tilmannus**

**Coloniæ, 1538**

**VD16 S 6802**

De Sacramento matrimonij. Cap. VI.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30214**

inquit, regula retinenda est, ut quæ nō sunt cōtra fidem, neq; contra bonos mores, & habet aliquid ad exhortationem vitæ melioris, vbi cunq; institui videmus, vel instituta cognoscimus, non solum non improbemus, sed etiam laudando & imitādo sectemur. Rationem horum verborum reddit libro primo, quum dicit: Ipsa quippe mutatio consuetudinis, etiam quæ adiuuat vtilitate, nouitate perturbat. Qua propter quæ vtilis nō est, perturbatione infructuosa, consequenter noxia est,

### DE SACRAMENTO matrimonij. Cap. VI.

Iud. 35.

2. Petri. 2

A Eretici ceu Sampsonis vultus caudas habent colligatas, hoc ē, quotquot sunt, in vno cōneniunt fine, persequutione videlicet ecclesiæ & seductione fidelium. Ad hunc scopum oēs tendunt. Capita vero habent diuersa, hoc est, diuersas perditionis sectas (in quibus quia male inter se conueniunt, acerrime digladiantur) introducunt in ecclesiā, instabiles & indoctos post se trahentes, qui eorum sequuntur luxurias, per quos via veritatis blasphematur. Hoc ē quod decretalis illa dicit, cuius initium est. Inter solicitudines, de purg. can. Inter solicitudines, inquit, nostras, illa debet esse præcipua, vt capiamus vulpeculas, quæ demoluntur vineā domini Sabaoth. Spiritus quidem habet diuersos, sed caudas inuicem colligatas, quia de va-

nitate conueniunt in id ipsum. Hi sunt nangue  
caupones, qui aquam vino commiscet, qui vi-  
rus draconis in aureo calice Babylonis propi-  
nant, qui iuxta verbum propheticum, arcum  
rem amaram intenderunt, quorum error ser-  
pit ut cacer, ita quod nisi protinus in flore læ-  
datur, fructum non solum amarum, sed etiam  
pestiferum germinabit. Hos Apostolus prædi-  
cator egregius in epistola sua prophetico ser-  
mone describit, & docet modis omnibus eui-  
tandos. Contra quos sacerdotes tubis argente-  
is clangere debent, ut clamore populo arca fœ-  
deris præcedente, muri corruant Hierico, quæ  
iam fuerat perpetuo condemnata anathema-  
te, ita quod si quis ex ea vel regulam auream Ios.7.  
furari præsumperit, cū Achan filio Charmi,  
lapidibus obruatur. Et Tertullianus de præ-  
scrip. hære. Mentior, inquit, si non etiam a re-  
gulis suis variant inter se hæretici, dum unus  
quisque pro suo arbitrio modularit, quæ acce-  
pit: quemadmodum de arbitrio ea composuit  
ille, qui tradidit. Idem licuit Valentinianis  
quod Valentino, Marcionitis, quod Marcioni  
de arbitrio suo fidem innouare. Denique peni-  
tus inspectæ hæreses omnes, in multis cum au-  
toribꝫ suis dissentientes deprehenduntur. Quod  
quam verum sit, quod dicit Tertullianus, non  
solum apparet in veteribus illis ac damnatis,  
sed etiam in nostræ ætatis hæreticis, quorum  
plures sunt sectæ quam Thebarum portæ, seu  
diuitis ostia Nili, aut Atheniensium philoso-  
phorum contentiosa ac diuersa dogmata: ut  
non plures equus ille Trojanus effuderit arma

Tertullianus

## 435. DE SAGR. MATRI.

tos, quam unus hæresiarcha, diuersarum opinionum, sectarum & hæreseon protulerit conditores atq; assertores. Quod vero esse quum in plerisq; sacramentis ostendimus, tum in primis in sacramento matrimonij ostendemus. Renatus est nobis (solēt enim ex hæreticorum cinerib. renasci hæretici) in nostris hæreticis Iouinianus, Christianorum, vt dicit Hieronym. Epicurus, qui superba præsumptione (quæ semper in scitiæ proles est) virginitatem coequat nuptijs, docetq; eam non præferendam matrimonio. Quod quidem falsum & hæreticum esse comprobatur, quum doctrina Christi, tum ex eplo ipsius, qui & matrem virginem elegit, & virginitatem ipse seruavit. Apostolus quoq; Corinthis scribens virginitatem consuluit tanq; melius bonum. Hunc Iouiniani errorem euangelico mucrone confudit diuus Hieronymus. Augustinus quoque libro de sancta virginitate, & de bono coniugali aduersus hanc erroneam opinionem satis luculenter disputat, & alij complures.

Sunt & alij afferentes neminem adultæ etatis posse saluari, nisi matrimoniali capistro ligatus fuerit, virginitatem & cœlibatum damnantes, utpote rem nobis prorsus impossibilem. Hoc dogma nuptiatores nostri temporis, qui subantes (vt Hieronymi verbis utar) ad coitum, pecudum more lasciuūt, statuere præsumperunt, qui quum sint vel Sardanapalo effeminateores molioresq; omnes tales quales ipsi sunt iudicant, & ex se metiūtur alios. Et, si quid iudico, haud multum absunt a mo-

ribus ingenioque Neronis, qui (vt author est Suetonius) persuasissimum sibi habuit, neminem hoīem pudicū, aut vlla corporis parte pu-  
rum esse, verum plerosq; dissimulare vitium,  
& calliditate obtegere. Ideoq; professis apud  
se obſcœnitatem, cætera quoq; concessisse de-  
licta. Recte quidem Sapiens: In via stultus am-  
bulans, quum ipse insipiens sit, oēs stultos æſti-  
mat. Et tamen castissimi isti scilicet euangeli-  
ſtæ, post despumatas corporis voluptates, de fa-  
cratissimis fidei mysterijs, quæ animalishomo  
non percipit, cōfidenter pronunciant ac defi-  
niunt. Verum hos Epicureos reprobat Salua-  
tor eo loco, vbi cōmendat eunuches, qui se ca-  
ſtrauerunt propter regnū cœlorū. Et Apo. spū  
dei plenus, consilium dat innuptis, & viduis,  
vt sic permaneant, sicut & ipse. Et post pauca  
subdit: De virginibus autem preceptum domi-  
ni non habeo, consilium autem do, tanquam  
misericordiam consecutus a domino, vt sim  
fidelis. Blasphemum autem est, & haereticum,  
afferere CHRISTVM & Apostolum eius,  
impossibile quippiam consuluisse. At quia ani-  
malia ista ventri dedira, Epicuri de grege por-  
ci, cœlibem vitam, quam difficilem vident, et  
ab APOSTOLO consultam, veluti onus ima-  
possibile aspernantur atque damnant, quū ra-  
men cœlibatus deo (cuius munus est) opitu-  
lante, non solum possibilis, sed & facilis fiat.

Eccl. 10.

Matr. 22.

i. Cor. 7.

Sed & Manichæi & MARTIANI,  
TATIANI quoque principis Encratita-  
rum dogma peruersū quo nuptijs detrahentes

omnem coitum spurcum asserunt. Nos enim omnibus baptis inatis fonte renatis liberum esse admittimus nuptias aut matrimonium, modo non ad sit obstaculum, impediens secundum leges diuinæ vel sacros canones contrahendum aut dirimens contractum. Nam sublati hisce impedimentis tam in viro quam muliere, matrimonium licitum est, minime repugnans diuinæ legi, aut euangelio, quum sit institutum a deo ante peccatum in statu innocentiae in paradiso, & in statu naturæ corruptæ post diluvium ab eodem confirmatum, a Christo quoque in numeris primo, quod fecit, miraculo honoratum, & ad primam formam, secundum quam institutum initio fuerat, reductum. Multa p̄terea sunt ex quibus liquido appetat, nuptias, seclusis predictis impedimentis, esse licitas. Unde Apostolus ait: Alligatus es vixori, noli querere solutionem. Solutus es ab uxore, noli querere vixorem. Si autem acceperis vixorem, non peccasti. Et alias: Honorable conubium, & thorus immaculatus. Et Timotheo scribēs ait: Saluabitur mulier per filiorum generationem, si māserint in fide & dilectione. Quæ verba satis indicat Apostolum non damnasse, sed approbasse nuptias. Nam si peccaret mulier contrahendo matrimonium, nō dixisset Apostolus, saluabitur per filiorum generationē, sed dānabitur. De hac re cum latissime disputat ac scribit Agust. li. de moribus eccl. aduersus Manich. Impedimenta autē matrimonij partī sunt ex iure diuino, ut patet Leuitici. 18. & alijs plerisque locis: partim p̄det ex iure canonico, quibus non est huius loci prolixius immorari.

Gen. 1.  
Gen. 8.  
Iohann. 2:  
Matth. 19.  

1. Cor. 7  
Heb. 12.  

2. Tim. 2.

¶ Matrimonium ergo in fide Christi contractum, non solum est licitum, sed etiam nouæ legis sacramentum. Nam omne sensibile signum, a deo institutum, in remediu[m] contra peccatum, gratiam conferens adiutoricem ex opere operato, est nouæ legis sacramentum. Atqui certum est matrimonium huiusmodi signum esse sensibile, signum, inquam, coniunctionis Christi cum ecclesia; pro materia habens ipsas personas contrahentes: pro forma vero ipsa contra hentium verba quibus mutuus consensus exprimitur. Est autem a deo institutum in officium naturæ ad prolis procreationem & humani generis conseruationem ante peccatum primo Gen. 1.  
rum parentum in paradiſo, quando ad propagandum humanum genus, muliere, in adiutoriu[m] viri de costa Adæ dormientis, formata, dixit eis dominus deus: Crescite & multiplicamini, & replete terram. Adā quoq[ue] dixit: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carnem mea. Propter quod relinquet homo patrem & matrem & adhærebit uxori suæ. Verbis istis, quæ protoparæs cœlitus inspiratus dixit, vel Apostolo teste, satis docemur, matrimonium a D E O institutum. Post peccatum vero tempore legis naturæ, in remediu[m] institutum est contra vulnus peccati, quando post generalem illum cataclysmum D E V S benedixit Noe & filiis eius dicens: Crescite & multiplicamini & replete terram. Hinc A P O S T O L U S Corinthijs scribens de hoc sacramento dicit: Propter confirmationem (quam euitare debemus) vnuſquis que suam uxore habeat, & unaquæque virtu-

Gen. 1.

Gene. 8.

Gene. 9.

1. Cor. 11.

suum. Postremo in lege Mosi matrimonium approbatum est, determinatis ac definitis etiam personis, inter quas nuptiae essent vel licite vel damniabiles. At in lege euāgelica, ut matrimonium sacrum est signum coniunctionis Christi & ecclesiæ, sacramentum est a Christo institutum. Vnde phariseis sciscitantibus, licitum ne sit homini dimittere uxorem suam, Christus respondendo mentionem facit institutionis matrimonij in paradyso, & dicit. Quod deus coniunxit, homo non separet. Et quia sacramentum est, in fide Christi suscepsum, gratiam habet comitem, modo ob ex peccati mortalis non impedit, quod vel ex eo perspicuum fieri potest, quod ex diuina institutione matrimonia contrahentibus permittitur ac datur facultas procreandæ prolium, aliarumq; reruq; quæ vinculo illi indissolubili nuptiaruq; annexa sunt, quæ alioquin cītra gratiam sine peccato nullatenus fieri possent. Hoc est quod dicit Augustinus libro de bono coniugali. Quādo præter causam procreandi sibi miscetur coniugati, nuptiae tamen ab adulterio seu fornicatione defendunt. Neq; em̄ illud propter nuptias admittitur, sed propter nuptias ignoscitur. Debent ergo sibi coniugati, non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem liberorum causa, verum etiam infirmitatis inuicem excipiendæ ad illicitos concubitus evitādos (vnde secundum veniam hoc concedit Apostolus) mutuam quodammodo seruitutem, vt & si alteri eorum perpetua continentia placeat, nisi ex alterius consensu non possit. Neuter enim eorum habet potestatem

Matt. 59

Aug. li. de  
bo. coniu.  
ca. e. cont.  
Iouin.

sui corporis. Coniugalis enim concubitus, generandi gratia non habet culpam, cōcupiscentiæ vero satiandæ, sed tamē cum coniuge, propter fidem thori, venialem habet culpam, adulterium vero siue fornicatio, lethalem habet culpam. Et iterum: Nuptias Apostolus nō concedit secundum veniam, quum dicat, quod vult faciat, non peccat, si nubat: sed illum concubitum secundum veniam concedit, qui fit per incontinentiam, non solum causa procreandi.

Hæc Augustinus: Eodem pertinet, quod deus primorum parentum coniugium benedictione Gen. 1  
sacrifice legitur. Et Apostolus docet mulierem 1. Tim. 2  
matrimonio copulatam, saluandam per filiorum generationem, atque inter virum mulierem & seruandum honorabile connubium & thorum immaculatum, quæ citra gratiam fieri nequeunt. Proinde extra omnem controversiam matrimonium sacramentum est, quū ipse etiam Paulus expresso sacramenti nomine ipm Ephe. 5  
sacramentis adnumeret, dicens: Sacramentum hoc (de matrimonio sentit) magnum est. Ego autem dico in Christo & in ecclesia.

**M**atrimonium, inquit, captiuus Luthe-  
rus in captiuitate Babylonica, ab initio mundi  
fuit, tam apud Iudæos quam gentiles, & etiam  
num permanet: nec tamen apud eos pro sacra-  
mento habitum est: ergo nec apud Christianos  
sacramentū est. Si Luth. non plus tribuit hone-  
stis nuptijs Christianorū, q̄ pollutis thalamis  
gentiliū, qbus nihil est mundū, quū habeat ing-  
uitas mentes & cōscientias, nō mirū si matri-

monium pro sacramento non recipit. Nam vt August, ait, sacramētū coniugij om̄ibus gentibus cōe est, sanctitas autē sacramenti, non est nisi in ciuitate dei nostri. Et tñ si quis recte considerat, etiam gentilium cōiugium Augustinus non veretur appellare sacramentū, quis ibi sanctitas sacramenti desit. Nam infideles in fide Christi matrimonio non iunguntur, quo tñ vntur, vt est institutum in naturæ officiū, & ideo coniugium eorū multum distat a ratione sacramenti, quis relista perfidia post consecutā baptismi grāmetiam ethnicoꝝ connubītū sacramētū efficiatur, nō vt ethnicoꝝ, sed vt Christianoꝝ. Sed quid est quod Luth. remittit Christianum ad prophanas ethnicoꝝ nuptias, apud quos pro diuersitate regionū diuersa, ac vt ve- rius dicam, sacrilega atq; abominanda matrimonia esse dicitur? Britanni (vt author est Cæsar li. c. de bello Gallico) vxores hñt deni, duo deniq; inter se cōes, & maxime fratres cū fratribus, & parentes cum liberis. Sed qui sunt ex his nati, eorū habētur liberi, a quibus primum virgines quæq; ductæ sunt. Libro quoq; sexto ybi agit de moribus Gallorū & Germanorū, de quibusdam Gallis etiā hoc addit, quod viri in uxores sicuti in liberos vitæ necisq; hñt potestatē. Et beatus Hiero. de Scotis ait: Scotoru natio uxores proprias non habet, & quasi Platonis politiam legerit, & Catonis sequatur exemplum, nulla apud eos coniunx propria, sed ut cuique libitum fuerit, pecudum more lasciuunt. Quis eiuscmodi flagitia, imo adulteria, diceret esse sacramenta quæ ne matri-

Augusti,

Cæsar,

Hierony.

lib. 2. ad:

uer. Ioui.

monia quidem legitima vere dici possunt?  
 Nec tamen quisquam illa etate sapienti illi Catoni, qui tulit verecundiam & pudorem & modestiam, hoc vitio vertere ausus est, vel ipso Augustino teste, ubi ait: In civitate domini in monte sancto eius, hoc est, in ecclesia, ubi nuptiarum non solum vinculum, verum etiam sacramentum ita commendatur, ut non liceat viro uxorem alteri tradere. Quod in republica tunc Romana non solum minime culpabiliiter, verum etiam laudabiliter CATO fecisse perhibetur. At homo prudens Platonis philosopho credidit, cuius erat hoc dogma: quod ut ait Firmianus, nihil aliud habet, praeter adulteria & libidines. Statuit enim PLATO omnia esse communia ut & omnes omnia in commune possiderent. Quo ergo illum communias ista perduxit? Matrimonia quoque (inquit) communia esse debent, scilicet ut tandem mulierem multi viri tanquam canes confluant, & is utique obtineat, qui viribus vicerit. At si sapientes sunt ut philosophi, expectent ut vicibus tanquam lupanar habent. O miram, inquit Lactantius, PLATO NIS æquitatè. Ubi est igitur virtus castitatis? Ubi fides coniugalis? quæ si tollas, omnis iustitia sublata est. Et rursum: Viri qui multas mulieres habent, nihil aliud dici possunt quam luxuriosi ac nepotes. Item mulieres quæ a multis habentur, non utique adulteræ, quia certum matrimonium nullum est, sed prostitutæ ac meretrices sint, necesse est. Nam communitas ista uxorum sicut & rerum, nihil aliud

Augusti:  
li. de fide  
& ope. c. 5

Lact. lib. 9  
diui. inst. 6  
ca. 21. & 22

continet, quam vitiorum licentiam. Hæc ideo recitauit, ut lector intelligat collationem LV THERI esse iniquam, & inanem colligendi formam, qua conferendo honesta CHRISTIANORVM matrimonia, ethnicorum flagitious & turpibus nuptijs quæ non fiunt in domino, hoc est in fide CHRISTI & in ecclesia, stultissime colligit apud Christianos non esse sacramentum, quia non est apud gentiles. Quod autem de Iudeis dicit, falsum est. Nam apud patres qui in lege naturæ & M O Y S I deo reuelante CHRISTVM incarnatum cognoverunt, matrimonium sicut utique sacramentum coniunctionis illius, qua CHRISTVS cum ecclesia coniungendus erat: sicut & nunc sub lege gratiæ in fide CHRISTI incarnatum contractum, sacramentum est coniunctionis eius, qua Christus iunctus est ecclesiæ.

Ephe.5.

**E**t quia Apostolus in epistola ad Ephesios apertissime matrimonium sacramentum esse pronunciat, quum dicit, sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in CHRISTO & in ecclesia, ineptissime nugatur Lutherus, ut aliquam rimam homo lubricus evadendi constrictus, cogatur concedere quod verum est: Ex hoc textu, inquit, APOSTOLI non habetur coniugium esse nouæ legis sacramentum seu ecclesiæ, quia ubi nos sacramentum legimus, GRAECI legunt mysterium. Quasi vero mysterium aliud sit quam sacramentum, ut matrimonium ea ratione non possit dici aut

## CAPV T VI :

447.

esse sacramentum, quia Paulus dicit esse mysterium. Solus LVTHERVUS ignorat, quod omnibus notū est, videlicet apud Græcos mysteria dici q̄ Latini sacramēta appellant. Vnde & eucharistiæ sacramentum, quod constat vnum esse de septem sacramentis ecclesiæ. Gre ci mysterium vocant. Sed & apud latinos in missa quando vinum consecratur, mysterium fidei dicitur: sicut & alia sacramenta myste ria appellari possunt. Non mirum ergo si Pau lus græcanicis literis scribens, appellavit hoc sacramentum mysterium, dicens: Mysterium hoc magnum est, quum idem significet mysterium græce, quod sacramentum latine. Ve lint nolint ergo heretici, concedant nobis nec esum est coniugium PAVLI testimonio coque apertissimo esse sacramentum, eo modo quo se ptem sacramenta ecclesiæ esse dicuntur. Nam præter hoc quod arcanum, hoc est, coniunctio nem CHRISTI cum ecclesia significat, propter quod etiam ab Apostolo vocatur mysteri um siue sacramentum, gratiam quoque si gnificat & confert sacramentalem, quod vel Luthero teste ad rationem sacramenti ( prout septem asseruntur esse ecclesiæ sacramēta) suf ficit. Beatus August. lib. de bono cōiugali ad uersus Iouinianum subinde matrimonium sa cramentum appellat. Vsq; adeo, inq; fœdus illud initū nuptiale, cuiusdā sacramenti res est ut ipsa separatione irritū fiat: quādoquidē vi uente viro, a quo reicta est, mœchatur si alteri nupserit, et ille hui⁹ mali causa est, q̄ reliquit. Vñ nec iþa viuente adultero pōt alteri nubere nec ipse viuēte adultera, alteram ducere, sicut

Augusti.  
de bono  
cōiu.ca.7.

**3. Cor. 7.** docet Apostolus. Vnde non licet homini dimitere sterilem vxorē, ac nostris quidem iam temporibus ac more Romano nec superinducere, ut amplius habeat q̄ vnam viuam, quod non licet, sicut diuina regula præscribere videtur. Vnde quem non faciat intentum, quid sibi vehit tanta firmitas vinculi coniugalis? Quod ne quaquam tantum puto valere potuisse, nisi alii cuius rei maioris ex hac infirmitate hominū, quoddam sacramentum adhiberetur, quod de tib⁹, inconcussum illis maneret ad poenam. Si quidem interueniente diuortio, non aboletur illa confederatio nuptialis, ita vt sibi coniuges sint etiam separati. Et iterum: Semel autem initum coniugium in ciuitate dei nostri, vbi etiā ex prima duorum hominum copula quoddam sacramentum nuptiæ gerunt, nullomodo potest, nisi alicuius eorum morte, dissolui. Rursumq; dicit: Bona nuptiarum sunt, proles, fides, sacramentum.

**Lact. li. 1.** Quod autem Lutherus sacerdotibus permittit uxores, imo scorta ac meretrices, dupliciti mihi de causa facere videtur. Quarum prior est, ne solus præter alios sacerdotes impudicus ac mulierum appetens videatur, obscenitatem scilicet Veneris imitatus, omnium prostitutæ libidinibus, non deorum tam, sed & hominum: quę prima (vt in historia sacra, Firmiano narrante, continetur) artem meretriciam instituit, autorq; mulieribus in Cypro fuit, ut vulgo corporum questum facerent. Quod idcirco imperauit, ne sola præter alias mulieres

**ca. 37.**

impudica & virorum appetens videretur. Vnde & plura eius numerantur adulteria, quam partus. Altera causa est, quia hac arte absq; ne gocio libidinosissimum quemq; in nassam suam pellicit. Videt enim cœlibatum esse difficultem, nec cuiusvis hominis esse illibatam seruare castitatem, propterea q; offert hominibus in vita pronis, quod est facillimum, ut laxatis pudicitiae frenis discant scortari, mereetricari, pecudum more lasciare: sub splendido tñ matri monij titulo. Hæc sunt sibila serpentis antiquæ, hoc consilio ac versutia draco de paradiſo hominem expulit, quem per mulierem seduxit. Mulier, inquit, quam dedisti mihi sociam, seduxit me. Non haberet Iouinianus noster tam multos ex sacerdotibus discipulos, si non permisisset illis Euam suam. Hæc est Eua, quæ & ipsum irretiuit cū suis sectatoribus multis sermonibus & blanditijs labiorum protracta xit illum. Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam, & quasi agnus lasciuens & ignorans: & nescit quod ad vincula stultus trahatur, donec transfigat sagitta ie cur eius: velut si avis festinet ad laqueum, & nescit quod de periculo animæ eius agitur. Et quod sequitur, nunc proh dolor, completum videmus in apostatis admodum multis. Multos enim vulneratos deiecit, & fortissimi quique imperfecti sunt ab ea. Viæ inferi domus eius, penetrantes interiora mortis. Hoc astu in fraudem illiciti insatum populum, ad omne bonum opus pigrum, quum damnans bona opera, docet solam fidem sufficere, quum docet non iejunandum, non cō

Gene. 3.

Prouer. 7.

Aristot. 2.

ethic.

Matt. 7.

Lactanti.

fitendum, non satisfaciēdum pro peccatis, nō  
orandum. Virtus enim, vt autor est philosoph,  
in moralibus, circa difficile versatur, & ideo  
rara est, sicut & rari sunt boni, continentes, &  
pudici. Lata est via, ait Ch̄s, q̄ ducit ad perdi-  
tionē, & multi ambulāt per eā. Angusta autē et  
arcta est via, q̄ ducit ad vitā: & pauci sunt qui  
inueniunt eā. Rōnem huius reddit Lactā. dicēs:  
Nā q̄a virtutib. amaritudo permixta est, vitia  
vero voluptate condita sunt, illa offensi homi-  
nes, hac deliniti feruntur in præceps, ac malo-  
rum specie falsi, mala pro bonis amplectun-  
tur. Cerinthus, a quo Cerinthiana hæresis, q̄a  
vt ait Dionysius Corinthiorum episcopus, vt  
refert Eusebius Cæsa. eccl. histo. libr. 3. ca. 28.  
erat ventri & gulæ ac libidini deditus, ea fu-  
tura decernebat, quæ sibi propria libido dicta  
bat. Ventris & eorum quæ sub ventre sunt, in  
citamenta, cibis, potibus, nuptijs prædicabat  
explenda. Hunc immundiciæ gulæque buc-  
cinatorem, prorsus sequitur Lutherus, nisl  
quod ille adfirmet terrenum Christi regnū fu-  
turum, Lutherus præsens. Legem ergo statuit  
vxorius ipse, in velamen malitiæ ac impudi-  
citiæ suæ, qua sacerdotibus vxores permittit,  
eadem(nifallor) ratione permotus, qua Valen-  
tinianus Imperator, qui post mortem Iouinia-  
ni suscepto imperio cum Gratiano & Valen-  
te regnauit, legem publice promulgavit, qua  
liceret vni viro, si vellet, habere simul duas  
vxores. Nam quum Seueram, ex qua Gratia  
nuserat natus, quem pauloante Imperatorem  
fecerat, abiçere nec posset nec vellet, & Iu-  
tiniam Iusti Piceni iudicis speciosissimam vir-

ginem adamaret, legem protulit publice per ciuitates propositam, sancientem, vt liceret si quis vellet, habere duas vxores. Quumq; lex posita haberetur, Iustinæ ipse coiunctus est, ex qua natus est Valentianus iunior, & filia Galia, quam postea maior Theodosius duxit uxorem. Quod quidem factum, licet in principe Christiano, nemo Christianus & prudens, laudavit vñquam.

¶ Quare doctrina Lutherana non est euā-  
gelica, sed Epicurea, moribus omnium appo-  
sitissima. Nam Epicuri doctrina, vt ait Lactā-  
tius lib. 3. diui. insti. ca. 17. multo celebrior sem-  
per fuit quam cæterorum, non quia veri ali-  
quid afferat, sed quia multos ad populare no-  
mē voluptatis inuitat. Nemo enim nō in vitia  
pronus est. Præterea vt ad se multitudinē cōtra-  
hat, apposita singulis quibusq; moribus loq-  
tur. Desidiosum vetat lñas discere, auarç popu-  
lari largitiōe liberat, ignauū prohibet accede-  
re ad remp. pigrū exercere, timidū militare, ir-  
religiosus audit deos nihil curare, inhumanus  
& suis cōmodis seruīs iubetur nihil cuiq; tri-  
buere. Oia em̄ sui causa facere sapientē, fugie-  
titur hā solitudo laudat. Qui nimiū parcus est,  
discit aqua & polēta vitā posse tolerare. Qui  
odit vxorē, huic enumerātur cœlibatus bona.  
Habēti malos liberos orbitas prædicatur. Ad  
uersus impios parentes, nullum esse vinculū  
naturæ, impatienti ac delicato dolorem esse  
oīm malor̄ maximū dī. Qui claritati ac po-  
tentiae studet, huic p̄cipit reges colere. Qui mo-  
lestiā ferre nō pōt, huic regiā fugere. Hacten-

Lact. li. 3.  
diui. insti.  
ca. 17.

ex Lactantio recitaui Epicuri dogmata auribus prurientibus nata, quæ magna ex parte cōueniunt cum doctrina Lutheri. Recte quidem

Tertul. de  
p̄scrip. h̄c.

Tertullianus describens hæresim: Hæreses, inquit, sunt doctrinæ hominum & dæmoniorū, prurientibus auribus natæ de ingenio sapientiæ secularis, quam dominus stultitiam vocat.

3. Cori. 1.

Et quod tanquam concludendo Lactantius dicit de Epicuro, nos rectissime dicimus de Luther: Ita, inquit, homo astutus ex varijs diuersis modis circulum cogit, & dum studet placere omnibus, maiore discordia secum pugnat, quam inter se vniuersi philosophi.

Hier. II. 2.  
adu. Ioui.

¶ Quod si Lutherus gloriari voluerit, quod multos habeat discipulos, respondebo illi non secus ac Hieronymus Iouiniano ob eadem causam glorianti: Ne glorieris, inquit, quod multis discipulos habeas. Filius dei docuit in Iudea, & duodecim tantum apostoli illum sequentur. Quod multi acquiescunt sententiæ tuæ, indicium voluptatis est. Non enim tam te loquentem probant, quam suis fauent vitijs. His rationibus Lutherus magister luxuriæ turpis morumque complexuum sacerdotibus scorta, quæ vxores ipse appellat, permittit, ne solus p̄cæteris incontinentior videatur. Is enim qui peccat, præualente natura, erubescit coram iustis & bonis esse nequam: ideoque & veritas ei semper iniusa est, & liberum (vt ait Lactantius) vult habere peccandi locum, nec aliter se putat malefactorum voluptate securius perfrui posse, quæ si nemo sit cui delicta non placeant. Ergo tangere scelerum & malitiæ suæ testes extirpa-

Lac. II. 5.  
diu. insti.  
ca. 9.

re funditus nititur & tollere, grauesq; sibi purat tanquam vita eius coarguatur. Castigare em videtur, quicunque dissentit. Ut ergo perfecta fronte turpibus ac nephandis amplexibus possit Lutherus animum suum explere, vult oes in malitia sui esse similes, ut sine pudore cum scortis aetatem transligant. Hinc illud celeste dogma damnans coelibatum sacerdotum. Et qd popularis nomen voluptatis venereae ac libertatis, quam stultissime repromittit, quum ipse sit corruptionis seruus atq; luxuriæ, canis reversus ad vomitum suum, plurimos inuitat, plures etiam habet sectatores. Obiicit Hieronymus Heluidio, qd solus in yniuerso mundo simul sit & laicus & sacerdos. Et aduersus Vigilantium scribens, exclamans ait: Proh nephas, episcopos sui sceleris dicitur habere consortes, si tñ episcopi nominandi sunt, qd non ordinant diaconos, nisi prius uxores duxerint, nulli coelibati credentes pudicitia, imo ostendentes qd sancte viuant, qd male de oib; suspicatur, & nisi pregnantes uxores viderint clericorum, infantesq; de ylnis matrum vagientes, Christi sacramenta non tribunt. Quid facient orientis ecclesiæ, qd Aegypti & sedis apostolicæ, quæ aut virginines clericos accipiunt, aut continentes, aut si uxores habuerint, mariti esse desistunt? Hæc Hieronymus non verius scripsit aduersus Vigilantium suum, qd nostrum Lutherum. Et in verbis R. Hieronymi & hoc considerandum est, qd ordinem sacramentum vocat, quod negat Lutherus. Sed & Tertullianus verissime scripsit de ordinationibus hereticorum: Ordinationes, inquit,

2.Petr.2.

Hierony.

Tertul. de  
scrip. he.

f 3

hæreticorum temerarię, leues, inconstantes. Tunc  
 neophytes conlocantur, nunc seculo obstrictos,  
 nunc apostatas nostros, ut gloria eos obligent  
 quia veritate non possunt. Nusquam facilius profi-  
 citur, quod in castris rebellium, ubi ipsum esse illic  
 promereri est. Itaque alius hodie episcopus, cras  
 alius, hodie diaconus, quod cras lector, hodie pres-  
 byter, quod cras laicus. Nam et laicis sacerdotalia  
 munera iniungunt. Qui potuisset rectius nos  
 hereticos describere, quod non solum sacerdotalia  
 munera laicis, sed etiam mulieribus iniungunt et  
 uxoratis, ordinem ipsum pro nihilo ducentes.  
 Sed habet adhuc sacra & sacerdotes suos castum  
 ille deus eorum Priapus. Veniet tandem (ut spe-  
 ro fore) rex Aſa, quod et matrem suam amouit ne esset  
 sacerdos in sacris Priapi, quod sceleratis hisce Pri-  
 api sacrificiis finem imponet. Interim luxuri-  
 entur, sordeant, ut sordescant adhuc. Nos eccl.  
 decretis stabimus, ex cuius statuto illicitum est  
 sacerdotibus ducere uxores, sicut nec monachis  
 licet ratione votorum suorum, quibus obvincti sunt  
 quia iure diuino ac naturali deo reddere tenentur.  
 Hinc sequitur, summum pontificem posse dispensare  
 si extat causa iusta et ardua (quod perraro in hac  
 re emergit) summae necessitas, cum sacerdote,  
 ut uxorem ducat. Cum monacho autem, siue sit sa-  
 cerdos siue laicus, non videtur hoc posse: quis  
 nonnulli etiam eum hoc posse contendant, ob  
 plenam potissimum potestatem quam habet in his  
 quae sunt iuris naturalis ac diuini. Ergo sacer-  
 dotes & clerici ecclesie statutis non parentes, e-

Reg. 75.  
 Par. 15.

quorum more mulieribus adhinnentes, cōtra propria vota, cōtra decreta ecclesiæ, lasciuītes & volutantes in carne, vt fornicatores, v<sup>t</sup> scortatores, vt impudicos et effœminatos, v<sup>t</sup> adulteros iudicabit deus.

**N**ec est quod honesto matrimonij vocabulo culpam quasi velamine quodam occultent. Nani conatus est & Iouinianus nuptiator, qui in Luthero perinde atq; in Pythagora Euphorbus renatus est, hoc astu miseris impo-  
nere. Qui quū docuisset virgines de Apost. me lius esse nubere q̄ vri, respondit Hieron. Non suasit hoc Apost. Vergilianum consilium est:  
Coniugium vocat, hoc pretexit noīe culpam:  
Quomodo autem intelligendus sit Apost. vbi dicit, melius est nubere, q̄ vri, docet Augusti.  
libro de sancta virginitate, nullo modo acce-  
dens Luth. & pudicitiae frena laxanti & vota monastica tollenti. Verba eius sunt hēc: Apo-  
stolus dicit adolescentiores viduas deuita.  
Quum enim luxuriatæ fuerint aut in delitijs egerint, in C H R I S T O nubere volunt, ha-  
bentes damnationem, quia primam fidem irri-  
tā fecerunt, id est, in eo quod primo voverant,  
non steterunt. Nec tamen ait, nubunt, sed nu-  
bere volunt. Multas enim earum reuocata  
nubendo, non amor præclari propositi, sed a-  
peri dedecoris timor. Hæ igitur quæ nubere volūt, & ideo nō nubūt, q̄a impune nō possūt  
quæ melius nuberent q̄ vrerentur, i. q̄ occulta

1. Cor. 7.

Hier. li. 2.

adu. Ioui.

Vergi. 4.

Anejdos.

Augusti.

de sancta

virg. c. 33.

x. Tim. 5.

flamma concupiscentiæ in ipsa concupiscentiæ  
vastarentur, quas poenitet professiōis, & piget  
confessionis, in mortuis deputandæ sunt. Non  
docet Augustinus virgines deo semel dicatas  
cum Iouiniano ac Luthero nubere aut melius  
esse nubere quam vri, quum dicit ipsas hoc im  
pure non posse facere: sed dicit, quod melius aī  
votum nupsissent, q̄ post votum æstu concipi  
scētiæ, cui consentiendo non satis resistunt, su  
perantur & vastantur. Tales sunt, vt Augusti  
nus dicit, quas poenitet professiōis, & piget cō  
fessionis, & ideo in mortuis deputat. Respiciūt  
enim retro cum vxore Loth, quibus contingit  
res veri prouerbij, canis reuersus ad suum vo  
mitum, & sus lora in volutabro luti. Luther⁹  
depingit cum apostatis suis, quos poenitet pro  
fessionis, qui quum spiritu incœperūt, nūc car  
ne consummantur, quibus melius fuisset ante  
votum nubere, quam vouere, & post votum  
igne concupiscentiæ vri.

Gen. 19  
2 Pet. 2  
Prou. 26,

August.

**C**Quantum Augustinus tribuerit votis mo  
naстicis, satis perspicuum fit ex eo quod habet  
in expōne tituli Psal. 83, vbi hunc in modum  
scribit. Alius ex dei munere, maius aliquid vo  
uit, statuit nec nuptias pati, qui non damnare  
tur, si duxisset uxorem, post votum quod deo  
promisit, si duxerit, damnabitur, quū hoc faci  
at ille qui nō promiserat, tñ ille non damnatur,  
ille damnatur. Quare nisi quia iste respexit re  
tro? Sic virgo q̄ si nuberet nō peccaret, sancti  
monialis si nupserit, Christi adultera reputabi  
tur. Respexit em̄ retro de loco quo acceſſerat.  
Sic quibus placet, relicta omni ſpe ſeculari &

omni actione terrena, conferre se in societatem sanctorum, in cōem illam vitam, vbi non dicit aliquis aliquid proprium, sed sunt illis omnia communia, & est illis anima una & cor unum in deum, quisquis inde recedere voluerit, non talis habetur, qualis ille qui non intravit. Ille enim nondum accessit, iste retro respexit. Quapropter charissimi, quomodo quisque potest, volete & reddite domino deo vestro quod quisque poterit, nemo retro respiciat, nemo pristinis suis delegetur, nemo auertatur ab eo quod ante est, ad id quod retro est, currat donec perueniat. Nec ab hac Augustini sententia discrepat Tertullianus libro de cultu fœminarum, dicens: Multi se spadonatui assignant, & propter regnum dei tam forte & utique permisam voluptatem spondebentes. Nolo hic commemorare ex Ambrosio virginitatis encomium, qui, ut Augustinus lib. iiiij. de doctrina Christiana dicit, virgines ad vouendum, lib. 2. de virginibus, magno accendit eloquio, & docet qualiter esse debeant, quæ iam votæ sunt. Nam ut ingrediatur animus, inquit Augustinus, tantum ac tale propositum, grandi utique dicendi genere debet excitari & accendi. ¶ Verum supra cunctos beatissimus martyr Cyprianus virginitati & virginibus fauet. Libro. 1. epist. 11. epistola ad Pomponium scribens longe lateque abest a spurcissimi Lutheri sententia. Lutherus dicit: Si nolunt continere, nubant. Quid vero Cyprianus? Virgines inquit, quæ semel statum suum continenter & firmiter tenere decreuerūt, secundum traditiones euangelicas & apostolicas, non pati debe-

Actu. 4

Tertull.  
Matt. 19.Amb. lib.  
2. de virg.Aug. 4. de  
doct. Chri  
stia. ca. 21.

Cypria.

f 5

mus cum masculis habitare, nō dico simul dormire, sed nec simul viuere, quum & sexus infirmus, & artas adhuc lubrica per omnia frenari & regi debeat, ne diabolo insidianti & saeuire cupienti ad nocendum detur occasio, quū & Apostolus dicat: Nolite locum dare diabolo. Liberanda est vigilanter de periculis locis nauis, ne inter scopulos & saxa frangatur. Exuenda est velociter de incendio sarcina, priusq;ā flammis superuenientibus concremetur. Nemo diu tutus ē periculo proximus. Nec euadere diabolum dei seruus poterit, qui se diaboli laqueis implicauit. Quod si se ex fide Ch̄o discauerunt, pudicē & castē sine vlla fabula perseverent, ita fortes & stabiles p̄mum virginitatis expectent. Si autem perseverare nolunt, vel non possunt, melius est vt nubant, quam in ignem delitijs suis cadant. Hactenus Cyprianus. Verum hæc vltima Cypriani verba, quæ posuimus, non oscitanter legēda sunt, ne hæreticis ad calumniandū dedisse videatur occasio nem. Nam quum dicit, si perseverare nolūt vel non possunt, melius est vt nubant, nō intelligit hoc de virginib. q̄ iā voverūt & manū ad arat̄ dñi miserunt, sed de his quibus adhuc integrū est, vel nubere v̄l in sancto virginitatis proposito permanere, de quibus dicit Apost. Et si nupserit virgo, non peccauit. Virginibus em̄ deo dicatis, quas Hieronymus Nonnas, Augustinus sanctimoniales appellat, velle nubere damnable est, quia primam fidem irritam faciunt. Hūc esse sensum verborum Cypriani, ex his quæ sequuntur in eadem epistola, facile po

3. Cor. 7.

test intelligi. Dicit enim: Si superueniens mari-  
tus sponsam suam iacentem cum altero vide-  
at, nonne indignatur & fremit, & per zeli do-  
lorem fortassis & gladium in manū sumit?  
Quia Christus dominus & iudex noster, quiū  
virginem suam sibi dicatam, & sanctitati sue  
destinatam iacere cum altero cernat, quā indi-  
gnatur & irascitur? Et quas poenas incestis ei-  
usmodi coniunctionibus comminatur? Et post  
pauca de eisdem virginibus deo dicatis subdit:  
Si autem ex eis aliquæ corruptæ fuerint depre-  
hensæ, agant poenitentiam plenam, quia quæ  
hoc crimen admisit, nō mariti, sed Christi ad-  
ultera est. Quid posset Cyprianus manifestius  
dicere? Nonne virgines deo dicatas cum viris  
dormientes adulteras Christi vocat, & concu-  
bitū huiusmodi incestuosum? Quod si his vir-  
ginibus melius est nubere quā vri, qua ratione  
sunt adulteræ aut quomodo committuntince-  
stum? Hoc est quod Hieronymus libro primo  
aduersus Iouinianum dicit, exponens ver-  
ba Apostoli dicentis, si nupserit virgo, non  
peccauit. Non illa, inquit, virgo, quæ semet dei  
cultui dedicauit. Harum enim si qua nupserit,  
habet damnationem, quia primam fidē irri-  
tam fecit. Virgines enim quæ post cōsecratio-  
nem nupserint, non tam adulteræ sunt quam  
incestæ. Cypriani ergo atq; Hieronymi senten-  
tia, incestuosus est Lutherus cum scorto suo,  
quam vxoris loco habet, & incestæ nuptiæ, q; a  
monachus quiū sit, professionis sue immemor,  
virginē deo consecratā, duxit vxorem, & suū  
ipsius, & virginis corpus cōtumelij afficiens.

1. Tim. 5

Quantum honoris detulerit venerabilis ac religiosa regina Helena octogita & amplius annos nata fœmina incomparabilis fide & religione animi, mater Constantini Magni docet Ruffinus Aquileiensis lib. x. hist. eccles. Quæ quum diuinis admonita visionibus, Hierosolymam petiisset, atque ibi locum in quo sanctum corpus patibulo affixum pependrat, ab incolis perquireret, virgines quas ibi reperit deo sacratas, inuitauit ad prandium, & tanta eas deuotione curasse dicitur, ut indignum crederet, si famulorum vteretur officijs sed ipsa manibus suis, famulæ habitu succincta, cibum apponneret, poculum porrigeret, a quam manibus infunderet, & regina orbis ac mater imperij, famularum Christi se famulā deputaret. Quid quod Philo Iudæorum disertissimus libro de vita nostrorum, id est, de Apostolicis viris, quem inscripsit, de vita contemplativa supplicum, quod videlicet cœlestia contemplentur & semper deum orent, cuius libri meminit etiam Eusebius Cæsariensis lib. 2. eccl. hist. ca. xvij. & Hieronymus in catalogo scriptorum ecclesiasticorum, originem monialium ad apost. refert sicut & monachorum. Dein de continentia ipsorum differēs, ait: Continentiā vero velut fundamentū quoddā primo in aīo collocat, & ita demum reliquas super hanc pergunt ædificare virtutes. Et post pauca: Cum viris autem, quos dicimus, sunt & fœminæ. In quibus plures iam grandezze sunt virgines, integratatem casti corporis, non necessitate aliqua, sed deuotione seruantes, dum sapientiæ studijs semet ge-

stunt, non solum animo, sed & corpore conse-  
crale, indignū ducentes, libidini mācipare vas  
ad capiendam sapientiā p̄paratum, & ædere  
partum eas, a quibus diuini verbi concubitus  
sacrosanctus & immortalis expetitur, ex quo  
posteritas reliquatur, nequaq̄ corruptelæ mor-  
talitatis obnoxia. Præterea multa alia habet, q̄  
longū esset enarrare, ex q̄bus apparet, inquit,  
Hiero. talē primum Christo credentium fuisse  
ecclesiā, quales nūc monachi esse nituntur &  
cipiūt, vt nihil cuiusq; propriū sit, nullus inter  
eos d̄ives, nullus pauper, patrimonia egentibus  
diuidūtur, orationi vacatur, & psalmis, doctri-  
næ quoq; & continentię, quales & Lucas re-  
fert, primū Hierosolymæ fuisse credentes.

¶ Nunc textum Apostoli, quem castitatis  
hostes Lutherani hæretici, contra sacerdotum  
cœlibatum & virginum pudicitiam, solent  
objicere, excutiamus oportet. Dicit enim A-  
POSTOLVS: Oportet episcopum irreprehē-  
sibilem esse, vnius uxoris virum, filios haben-  
tē subditos cum omni castitate. Mulieres si-  
militer pudicas. Diacones sint vnius uxoris vi-  
ri, qui filijs suis bene præsint, & suis domib.  
Et iterum ad TITVM: Huius rei gratia reli-  
qui te Cretæ, vt ea quæ desunt, corrigas, & cō-  
stituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego  
disposui tibi. Si q̄s sine crimine est, vnius uxo-  
ris vir, filios habens fideles. Vides quomodo per  
omnia Luthero cōuenit cum Iouiniano, cuius  
hæc sunt argumenta, dicam potius fundamen-  
ta ad euertendā pudicitiā sanctarę virginū &  
castitatem sacerdotū. Et q̄a ex cinerib⁹ huius

i. Tim. 3

Tit. i.

Lutherus renatus est, patrem sequitur sua proles, & olim damnata dogmata, velut cerberū ex inferis producit in lucem. Clamant vbique hæretici, non esse faciendā vim scripturis sanctis, quū nulli magis quam ipsi ad fucandos stabilendosque errores suos vbique per vim cōtra germanum sensum ad sensum prorsus repugnantem scripturas torqueant. Quod verū esse ex his Apostoli verbis cōmonstrabimus. Lutheranienim vel ipsis Milesijs effœminatrices, colligūt ex his verbis Apostoli licitum esse episcopis & sacerdotibus ducere uxores, qui uis non simul, tamen successiue plures. Infelices autem Anabaptistæ ineptius delirant, permitentes passim omnibus ex his Apostoli verbis nō solū successiue, sed etiam simul plures uxores, episcopis & sacerdotibus dunta xat exceptis. Catholici autē doctores nostri, his verbis Apostoli permoti, non ordinant digamum in clerum, nec admittunt ad sacros ordines. Vnde Hieronymus libro primo aduersus Iouinianū dicit: Quam sancta sit digamia hinc ostenditur, quod digamus in clerum eligi non potest, & ideo Apostolus ad Timotheum dicit: Vida eligatur non minus septuaginta annorum, qui fuerit viuis viri uxor. Hoc tantum præceptū est, inquit, de his viduis, quæ ecclesiæ pascuntur eleemosynis, quæ iam laborare nō possunt. Sensus ergo verborum Apostoli est, digamum siue trigamum non posse ordinari in sacerdotem, diaconū, aut episcopū. Vnde dicit, oportet episcopum & diaconū viuis uxoris (quæ etiam alterius non fuerit coniunx) esse virum.

i. Tim. 5.

¶ Non tamen est, quod quis existimet e  
se necessarium, ut omnis in clerum eligendus  
& ordinadus necessario sit vel fuerit monoga  
mus, quem satis sit aliquem non esse aut fuisse  
digamum aut trigamum. Alioquin plures e nu  
mero episcoporum rei jecidi nobis essent, quos  
sanctissimos simul & castissimos fuisse constat  
& monogamos, hoc est, vxoratos non fuisse,  
nemo ignorat. Quis enim nescit Martinum, A  
thanasiū, Nicolaum, Ambrosium, Chrysostomum,  
Augustinum, Gregorium, Basilium,  
episcopos liberos semper fuisse, nec vñquam  
implicatos indissolubili vinculo coniugali?  
Quid quod ipse Paulus hac ratione episcopus  
esse non debuit? Nam si iuxta sententiam Apo  
sto, non erūt episcopi nisi mariti, episcopus eē  
nō potuit, qui dixit: Volo aut sic omnes esse, si  
cūt & ego sum. Et Iohannes hoc gradu indigno  
estimabitur, & omnes virgines, qbus quasi q  
busdam gemmis, vt ait Hiero, monile ecclesie  
decoratur. Basilius Magn. a Gregorio Naziā  
zeno non mediocriter cōmendatur, q castita  
tem vscq ad extremū diligentiss. seruauerit: In Greg. Na.  
in Mono.  
Basil. 9. M.

teger, in q corpore et oīs expers libidinis per  
petuo mansit, quum nulla magis virtus ange  
lis cœlestibus æquiparari possit: quam & si q  
dam (arrigant hic iuxta Comicum aures Lu  
therani) matrimonio inferiorē putarunt, quod  
humanū genus ex ea deficere videt, magnope  
re errant: nec deus ipse discipulis suis & plane  
sequentibus eum traditur exemplum, virgo  
ex virgine natus permanisset. Hæc quidem  
Nazianzenus de B A S I L I O Magno

honorificentissime scribit. At multo honorificentius atq; sublimius esse videtur, quod de veteroq; scribit Gregorius presbyter, vbi continentiam vtriusq; commendans summa cū admiratione dicit: Quid autem de castitate dicā? quam in omni vita pure ac illibate deo conseruarunt, ita vt minus redargui possent, quā Xenocrates ille & Polemon: ex quibus hic dū cū scorto dormiret, immobilis iacuit, ad illum vero vix prostitutæ ingredi audebat, quum nimium philosophi seueritatem timerent. Sed nunc ad id a quo digressi sumus, recurrat oīo. Hanc constat esse veram Apostoli sententiam, digammum aut trigammum non posse eligi aut ordini in sacerdotem aut diaconū aut episcopum.

¶ Quod autem digamus indignus censetur honore sacerdotali, in causa est non tñm ipsius incontinentia, cuius signum est repetitum coniugium, sed etiam repræsentatio sacramenti. Sponsus enim ecclesiæ Christus est, sponsa eccllesia, quæ vna est. Vna est, inquit, columba mea. Quare episcopus aut sacerdos sponsum ecclesiæ repræsentans, digamus esse aut fuisse non debet. Vnde Augustinus de bono coniugali dicit: Sicut sacramentum pluralium nuptiarum illius temporis. i. veteris testamenti, significauit futurā multitudinē deo subiectā in terris omnibus gentibus. i. plures uxores patrum antiquorū significauerūt futuras nñas ex oibus gentibus ecclesias vni viro subditas Christofic sacramentum nuptiarū nostri temporis significat vnitatem omnīū nostrum subiectam deo futuram in vna coelesti ciuitate, & ideo ad-

Greg. ps.  
byter in  
vita Gre  
gorij Nas  
zianen.  
Zenocra  
tes.  
Polemon

Cant. 5

Augu. de  
bo.coniu.  
cap.18.

Vnum maritum & vnam vxorem redactum est, vt dispensatorem ecclesiæ non liceat ordinare, nisi vnius vxoris virtù. Quod acutius intellectu exerūt, qui nec eum qui catechumenus vel paganus habuerit alteram, ordinandū esse censuerunt. De sacramento em̄ agitur, non de pecato. Nam in baptismo om̄ia peccata dimituntur. Sed qui dixit, si acceperis vxorem non peccasti, & si nupserit virgo non peccat, & quod vult faciat, non peccat si nubat, satis declarauit, nuptias nullum esse peccatum. Propter sacramēti autem sanctitatem, sicut fœmina etiam si catechumena fuerit vitiata, nō potest post baptismum inter dei virgines cōsecrari: ita non absurde visum est, eum qui excessit vxorum numeri singularem, non peccatū aliquod commisisse, sed normam quandam sacramenti amisisse, non ad vitæ bonæ meritū, sed ad ordinationis ecclesiasticę signaculum necessariā. Dicit em̄ Augusti. eos acutius intellectus, qui nec eum q̄ catechumenus vel paganus habuerit alteram, ordinandum esse censuerunt, propter Hieronymum ad Oceanum scribentem, vbi disputat an repetens matrimonium a baptismō possit fieri sacerdos, quē Paulus propter secundas nuptias non videtur admittere. Putabat ergo non obstatre digamiam, sicut neque stuprum & alia peccata ante baptismū commissa, quia baptismō omnia peccata delētur. Cui non subscribit Augustinus, non quod digamus peccatum aliquod committat, sed q̄ normam quandam sacramenti amittat.